rum. » *Isa.* xii, 5, 6. Medorum atque Persarum describitur impetus: quod multis secum auxiliis congregatis, Domino eorum exercitum precedente, ad vastitatem veniant Babylonis, ut disperdat omnem terram: non quod totum orbem vastaverint, sed omnem terram Babylonis et Chaldecorum. Idioma est enim Sancte Scripture, ut omnem terram illius significet provinciam, de qua sermo est; quod quidam non intelligentes, ad omnium terrarum subversionem trahunt.

« Ululate, quia prope est dies Domini: quasi vastitas a Domino veniet. » *Isa.* xii, 6. Apostropha fit ad populum Chaldecorum, ut ventura mala, felibus resonent, nec de ruina ambigant civitatis, cum Dominus vastator adveniat.

« Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescet et conteretur. Torsiones et dolores tenebunt; quasi parturienti doleant; unusquisque ad proximum suum stupebit; facies combestit vultus eorum. » Hoc expositione non indiget; sed brevier indicatur, quod tantum malorum pondus incubat, ut pugnantium Babylonis solvatur manus, et cor pavore languescat, et in morem parturientium

feminarum dolot torquet viscera, et unusquisque alterius quærat auxilium, luridam faciem pallore circumferens; naturalis est enim, ut imminentiis (al. in ingentibus) malis alios sapere plus putemus.

« Ecce dies Domini venit crudelis et indignationis plenus, et ira furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea. » *Isa.* xii, 9. Crudelium enim vocat, non merito sui, sed populi. Non est enim crudelis qui crudelis jugulat; sed quod crudelis patientibus esse videatur. Nam et latro suspensus patibulo, crudelium iudicium patitur. Similique solitudo et vastitas terre Babylonie nuntiatur, et causa vastitatis exponitur (al. ponitur), quod propter accolas ejus hæc omnia fiunt.

« Quoniam stella cæli et splendor eorum non expandent lumen suum; obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo. » *Isa.* xii, 10. Verbum Hebraicum *Causus* LXX *diptera* translulerunt. Hebræus, quo ego præceptore usus sum, « Arcturum » interpretatus est. Nos generaliter sequentes Symmachum, « stellam » (al. *stellas*) diximus. Est autem sensus, quod cum dies Domini crudelis adveniret, et furor ejus universe vastarit, præ timoris

d'un sac, puisque l'univers sera plongé dans les ténèbres et que sous le fardeau de leurs maux, les hommes ne sentiront rien, si ce n'est ce que leur instinct les oblige de voir.

« Je viendrai venger les crimes du monde et punir l'iniquité des impies, je ferai cesser l'orgueil des infidèles et j'humilierai l'insolence de ceux qui se rendent redoutables. » *Isa. xiii, 11.* D'aucuns pensent que ces deux passages, l'obscurissement du soleil à son lever, les ténèbres qui couvriront la lune, la disparition de la lumière des étoiles et le châtement de l'iniquité dans l'univers entier, prédisent, non la ruine de Babylone, mais la fin du monde; mais, au contraire, d'après ce qui précède, l'univers, en hébreu *תהלה*, et en grec *οικουμένη*, doit s'entendre ici de Babylone. *Οικουμένη*, en effet, répond à habitée en notre langue; et cette épithète s'applique à Babylone à cause du nombre considérable de ses habitants, en sorte que là où s'agitait auparavant une multitude innombrable de peuples, il n'y aura que dévastation et repaire de bêtes féroces.